
Česká republika 
na cestě k podpisu 
Istanbulské úmluvy 

Mezinárodní konference Domácí násilí: co zůstává za dveřmi?  

Praha, 30. listopadu 2015 



 

19. listopadu 2015 byl do meziresortního 
připomínkového řízení vložen materiál „Návrh 
na sjednání Úmluvy Rady Evropy o prevenci a 

potírání násilí na ženách a domácího násilí 
(Istanbul, 11. 5. 2011)“ 



Co předcházelo 
• Usnesení vlády ze dne 12. listopadu 2014 č. 930 

• Usnesení vlády ze dne 23. února 2015 č. 126 o Akčním plánu 
prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 
2015 až 2018 

• Analýza připravenosti  České republiky k přístupu k Úmluvě 
Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího 
násilí 

- schválena usnesením vlády ze dne 12. října 2015 č. 808 

- Ministerstvu spravedlnosti uložen úkol vypracovat materiál k 
podpisu  Istanbulské úmluvy 



Očekávané změny v českém 
právním řádu 

 

Článek 37 - Nucený sňatek 

1. Smluvní strany přijmou nezbytná legislativní nebo jiná 
opatření, která zajistí trestnost úmyslného donucení dospělé 
osoby nebo dítěte k uzavření manželství.  

2. Smluvní strany přijmou nezbytná legislativní nebo jiná 
opatření, která zajistí trestnost záměrného vylákání dospělé 
osoby nebo dítěte na území některé smluvní strany nebo jiného 
státu než je stát jejího nebo jeho pobytu za účelem donucení 
této dospělé osoby nebo dítěte k uzavření manželství.  

 



Očekávané změny v českém 
právním řádu 

 

Článek 39 – Násilné přerušení těhotenství a násilná sterilizace 

Smluvní strany přijmou nezbytná legislativní nebo jiná opatření, 
která zajistí trestnost následujícího úmyslného jednání:  

a) provedení přerušení těhotenství ženě bez jejího předchozího a 
informovaného souhlasu; 

b) provedení chirurgického zákroku, jehož účelem nebo 
následkem je ukončení přirozené reprodukční schopnosti ženy, 
bez jejího předchozího a informovaného souhlasu nebo 
pochopení zásahu.  

 



Očekávané změny v českém 
právním řádu 

 

Článek 58 – Promlčení 

Smluvní strany přijmou nezbytná legislativní a jiná opatření, 
která zajistí, aby promlčecí lhůta pro zahájení jakéhokoli 
soudního řízení ve vztahu k trestným činům zavedeným podle 
článků 36, 37, 38 a 39 této Úmluvy trvala dostatečně dlouhou 
dobu a byla úměrná závažnosti příslušného trestného činu, aby 
bylo možné účinně zahájit řízení poté, co oběť dosáhla 
plnoletosti. 



Výhrady 
Článek 44 odst. 1 písm. e) 

 Smluvní strany přijmou taková legislativní nebo jiná opatření, 
která budou nezbytná k tomu, aby rozsah působnosti zahrnoval 
jakýkoliv trestný čin zavedený podle této Úmluvy, byl-li takový čin 
spáchán: 

a) na jejich území; nebo 

b) na palubě lodi plující pod jejich vlajkou; nebo 

c) na palubě letadla registrovaného podle jejich práva; nebo 

d) jejich občanem; nebo 

e) osobou, která má obvyklé bydliště na jejich území. 

 



Výhrady 
Článek 59 odst. 4 

Smluvní strany přijmou nezbytná legislativní nebo jiná opatření, 
která zajistí, aby oběti nucených sňatků zavlečené do jiné země 
za účelem sňatku, které následkem toho pozbyly svůj status 
trvalého pobytu v zemi jejich obvyklého bydliště, mohly tento 
status znovu získat.  



 

 

 

Děkuji za pozornost. 


